

Приложение 1 к Порядку проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края

ФОРМА

Сводный отчет  
о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Камчатского края

|  |  |  |
|--|--|--|
| № 01/01/07-24/00008781<br>(присваивается системой автоматически) | Сроки проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:   |  |
|  | начало:  | 11.07.2024   |
|  | окончание:   | 07.08.2024   |
| 1.   | Общая информация:  |  |
| 1.1.   | Исполнительный орган Камчатского края (далее – регулирующий орган):<br>Министерство туризма Камчатского края<br>(указываются полное и краткое наименования)  |  |
| 1.2.   | Сведения об иных исполнительных органах Камчатского края – соисполнителях:<br>отсутствуют<br>(указываются полное и краткое наименования)   |  |
| 1.3.   | Вид и наименование проекта нормативного правового акта Камчатского края:<br>постановление Правительства Камчатского края «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края»<br>(место для текстового описания)  |  |
| 1.4.   | Степень регулирующего воздействия: высокая<br>(высокая/средняя/низкая)<br>Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта Камчатского края к определенной степени регулирующего воздействия:<br>Проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности, а также ответственность за нарушение обязательных требований<br>(место для текстового описания) |  |
| 1.5.   | Контактная информация исполнителя регулирующего органа:  |  |
|  | Ф.И.О.:  | Лубнина Анастасия Вячеславовна   |
|  | Должность:   | референт отдела программ, мониторинга и анализа туристической деятельности Министерства туризма Камчатского края |
|  | Телефон:   | +7 (4152) 41-03-55 (доб. 3711)   |
|  | Адрес электронной почты:   | LubninaAV@kamgov.ru  |
| 2.   | Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:   |  |
| 2.1.   | Формулировка проблемы:<br>Проектом предусматривается организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края  |  |

|   |   |   |   |
|---|---|---|---|
|   | <i>(место для текстового описания)</i>  |   |   |
| 2.2.  | Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:<br>Разработка нормативного правового регулирования связана с внесением изменений в федеральное законодательство.<br><i>(место для текстового описания)</i>   |   |   |
| 2.3.  | Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:<br>Оказание услуг экскурсовода (гида), гида-переводчика, инструктора-проводника с нарушением обязательных требований, оказание туристических услуг не отвечающих требованиям безопасности<br><i>(место для текстового описания)</i>  |   |   |
| 2.4.  | Факторы, поддерживающие существование проблемы:<br>отсутствие правовых оснований для осуществления контрольных (надзорных) полномочий<br><i>(место для текстового описания)</i>   |   |   |
| 2.5.  | Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:<br>Имеющиеся проблемы могут быть решены только путем принятия нормативного правового акта, регулирующего порядок организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края<br><i>(место для текстового описания)</i> |   |   |
| 2.6.  | Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:<br>аналогичные положения разработаны в Мурманской и Тамбовской областях<br><i>(место для текстового описания)</i>   |   |   |
| 2.7.  | Источники данных:<br><br>отсутствует<br><i>(место для текстового описания)</i>  |   |   |
| 2.8.  | Иная информация о проблеме:<br><br>отсутствует<br><i>(место для текстового описания)</i>  |   |   |
| 3.  | Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:   |   |   |
| 3.1. Цели предлагаемого правового регулирования   | 3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования   | 3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.4. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам |
| сокращение количества туристических услуг, оказываемых с нарушением обязательных требований | С момента вступления в силу проекта, III квартал 2024 г.  | ежегодно  | Доля организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый         |

|      |  |   |  |
|------|--|---|--|
|      |  |   | <p>режим, которые оказывают услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории Камчатского края, соблюдающих обязательные требования, в общем числе рганизаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, которые оказывают услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории Камчатского края\</p> <p>2024 – 55%;<br/>2025 – 65%;<br/>2026 – 75%;<br/>2027 – 85%;<br/>2028 – 95%.</p> |
| -    | -  | - | -  |
| -    | -  | - | -  |
| 3.5. | <p>Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: абзац 17 части 1 статьи 3.2. Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»<br/><i>(место для текстового описания)</i></p>  |   |  |
| 3.6. | <p>Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: определяются проектом постановления Правительства Камчатского края «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края» (разделы 1, 8, 9)<br/><i>(место для текстового описания)</i></p> |   |  |
| 3.7. | <p>Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:<br/>Дополнительных затрат на проведение мониторинга достижения целей предполагаемого правового регулирования не потребуется<br/><i>(место для текстового описания)</i></p>  |   |  |

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
| 3.9.   | Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:<br>увеличение штатной численности Министерства туризма Камчатского края<br><i>(место для текстового описания)</i>   |  |  |
| 4.   | Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):   |  |  |
| 4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик) | 4.2. Количество участников группы  | 4.3. Источники данных  |  |
| инструктора-проводники, экскурсоводы (гиды) и гиды-переводчики, туристические операторы                                    | 626  | Единый федеральный реестр туроператоров, Единый федеральный реестр экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков Единый федеральный реестр инструкторов-проводников |  |
| -  | -  | -  |  |
| 5.   | Новые (или изменяемые) функции (полномочия, обязанности, права) исполнительного органа Камчатского, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования или изменение содержания существующих функций (полномочий, обязанностей, прав) исполнительного органа Камчатского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования: |  |  |
| 5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)  | 5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)  | 5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)   | 5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах                     |
| Наименование исполнительного органа Камчатского края:  |  |  |  |
| Министерство туризма Камчатского края  |  |  |  |
| 5.1. осуществление регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов                        | новая  | 10 человек   | расходы на оплату труда и материально-техническое обеспечение составляет |

|  |   |  |                    |
|--|---|--|--------------------|
| (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края  |   |  | 15 802 258 рублей  |
| 6.   | Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:   |  |                    |
| 6.1. осуществление регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края (в соответствии с пунктом 5.1) | 6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края   | 6.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Камчатского края |                    |
| Наименование исполнительного органа Камчатского края:  |   |  |                    |
| Министерство Камчатского края  |   |  |                    |
| осуществление регионального государственного контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории Камчатского края                                     | Единовременные расходы в  | 2025   | гг.: 4 928 420,00  |
|  | Периодические за период   | 2025   | гг.: 10 873 838,00 |
|  | Возможные доходы за период  | 2025   | гг.: отсутствуют   |
| Итого единовременные расходы за период   |   | 2025   | гг.: 4 928 420,00  |
| Итого периодические расходы за период  |   | 2025   | гг.: 10 873 838,00 |
| Итого возможные доходы за период   |   | 2025   | гг.: отсутствуют   |
| 6.4.   | Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Камчатского края, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:<br>отсутствуют<br>(место для текстового описания)  |  |                    |
| 6.5.   | Источники данных:<br>По состоянию на 11.07.2024 финансирование не предусмотрено<br>В дальнейшем планируется осуществление финансирования в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие внутреннего и въездного туризма в Камчатском крае», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 28.12.2023 № 701-П или Закон о бюджете Камчатского края<br>(место для текстового описания) |  |                    |

|   |   |  |
|---|---|--|
| 7.  | <p>Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения:</p>   |  |
|   | <p>1) наличие соответствующей аттестации у экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов);</p> <p>2) направление инструктором-проводником уведомления о сопровождении туристов (экскурсантов) на туристском маршруте, требующем специального сопровождения;</p> <p>3) сопровождение туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения.</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>            |  |
| 7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 Сводного отчета) | 7.2. Новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Камчатского края обязательные требования, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также устанавливающие или изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Камчатского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а также порядок организации их исполнения (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта Камчатского края) | 7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка   |
| инструктора-проводники, экскурсоводы (гиды) и гиды-переводчики, туристические операторы                             | <p>1) наличие соответствующей аттестации у экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов);</p> <p>2) направление инструктором-проводником уведомления о сопровождении туристов (экскурсантов) на туристском маршруте, требующем специального сопровождения;</p> <p>3) сопровождение туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения.</p>  | <p>Потенциальными расходами контролируемого лица могут быть:</p> <p>Затраты на обучение по программам подготовки экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков из расчета 45 000 руб. на человека и инструкторов-проводников из расчета 65 000 руб. на человека;</p> |

|                  |   |                             |   |
|------------------|---|-----------------------------|---|
|                  |   |                             | затраты на оплату аттестацию экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков из расчета 1300 руб. на человека и инструкторов-проводников из расчета 65 000 руб. на человека. |
|                  | -   |                             | -   |
| 7.4.             | <p>Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:</p> <p>Временные затраты на подготовку к прохождению аттестации.<br/>         Выгоды – возможность легально осуществлять деятельность экскурсовода (гида), гида-переводчика, инструктора проводника.<br/> <i>(место для текстового описания)</i></p>  |                             |   |
| 7.5.             | <p>Источники данных:<br/>         ст. 19.3 Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»,<br/>         Постановление Правительства РФ от 29.06.2024 N 891 «Об утверждении методики определения размера платы за проведение аттестации инструкторов-проводников, плановое подтверждение соответствия инструктора-проводника требованиям, установленным Федеральным законом «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», и критериям аттестации, а также предельных размеров платы за проведение аттестации инструкторов-проводников, планового подтверждения соответствия инструктора-проводника требованиям, установленным Федеральным законом «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», и критериям аттестации»,<br/>         информация о стоимости образовательных услуг в Петропавловском филиале «РАНХиГС»<br/> <i>(место для текстового описания)</i></p> |                             |   |
| 8.               | <p>Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования (в том числе оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба)):<br/>         Низкая вероятность<br/> <i>(место для текстового описания)</i></p>   |                             |   |
| 8.1. Виды рисков | 8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий   | 8.3. Методы контроля рисков | 8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)   |
| Нарушение прав   | Низкая  | Осуществление               | Полная  |

| контролируемых лиц при осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий  | вероятность  | внутреннего контроля Министром туризма Камчатского края |  |
|---|--|---|--|
| 8.5.  | Источники данных:<br>данные Министерства туризма Камчатского края<br>(место для текстового описания)   |   |  |
| 9.  | Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Камчатском крае в регулируемой сфере деятельности:                 |   |  |
| 9.1.  | Положения, которые могут отрицательно воздействовать на состояние конкуренции:   |   |  |
| № п/п   | Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции  | Наличие положения в проекте нормативного правового акта |  |
|   |  | Да/Нет  | Описание положения (ссылка на пункт в проекте правового) |
| 9.1.1. Ограничение количества субъектов предпринимательской деятельности  |  |   |  |
| 9.1.1.1.  | Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности | нет   |  |
| 9.1.1.2.  | Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги                     | нет   |  |
| 9.1.1.3.  | Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности                        | нет   |  |
| 9.1.1.4.  | Создает барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги   | нет   |  |
| 9.1.2. Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности осуществлять деятельность конкурентным способом |  |   |  |
| 9.1.2.1.  | Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на  | нет   |  |



|  |   |                          |           |
|--|---|--------------------------|-----------|
|  | маркетинг   |                          |           |
| 9.2.   | Обоснование необходимости введения указанных положений:<br>отсутствует<br>(место для текстового описания)   |                          |           |
| 10.  | Сравнение возможных вариантов решения проблемы:   |                          |           |
|  | Вариант 1   | Вариант 2                | Вариант 3 |
| 10.1. Содержание варианта решения проблемы   | принятие НПА в соответствии с законодательством Российской Федерации  | Сохранение «статуса кво» |           |
| 10.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1–3 года)                     | изменится   | не изменится             |           |
| 10.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования                                    | изменится   | не изменится             |           |
| 10.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Камчатского края, связанных с введением предлагаемого правового регулирования  | 15 802 258 рублей   | не изменится             |           |
| 10.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | Цели будут достигнуты   | цели не будут достигнуты |           |
| 10.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий  | Низкая  | Высокая                  |           |
| 10.7.  | Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:<br>единственный вариант решения проблемы – принятие НПА<br>(место для текстового описания)   |                          |           |
| 10.8.  | Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:<br>Путем осуществления регионального государственного контроля (надзора)<br>(место для текстового описания) |                          |           |

|         |   |  |  |
|---------|---|--|--|
| 11.     | Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:   |  |  |
| 11.1.   | <p>Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края</p> <p style="text-align: center;">15.09.2024;</p> <p>21.09.2024 - положения пунктов 2 и 3 части 3, пункта 2 части 8 Приложения к проекту постановления Правительства Камчатского края;</p> <p>01.03.2025 – положения подпунктов «а», «б» пункта 1 части 3, подпунктов «а», «б» пункта 1 части 8 Приложения к проекту постановления Правительства Камчатского края.</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p> <p>(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт) проекта нормативного правового акта Камчатского края и дата введения)</p> |  |  |
| 11.2.   | Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования:   |  | нет  |
|         |   |  | <i>(есть/нет)</i>  |
|         | а)  | срок переходного периода:                                | -  |
| 11.2.   | б)  | отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: | -  |
|         |   |  | дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края. |
| 11.3.   | Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:   |  | нет  |
|         |   |  | <i>(есть/нет)</i>  |
| 11.3.1. | Период распространения на ранее возникшие отношения:  | -  | дней с даты принятия проекта нормативного правового акта Камчатского края. |
| 11.4.   | <p>Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Камчатского края либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.</p> <p style="text-align: center;">отсутствует</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>   |  |  |
| 12.     | <p>Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета.</p> <p>Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:</p>  |  |  |
| 12.1.   | Срок, в течение которого принимались предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края и Сводному отчету:  |  |  |
|         | начало:   | 11 07 2024   |  |
|         | окончание:  | 07.08.2024   |  |
| 12.2.   | Сведения о количестве мнений/замечаний/предложений, полученных в ходе проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Камчатского края:  |  |  |

|       |   |   |
|-------|---|---|
|       | всего мнений/замечаний/предложений  | 7 |
|       | из них учтено полностью   | 4 |
|       | учтено частично   | 2 |
|       | не учтено   | 1 |
| 12.3. | Полный электронный адрес размещения Свода предложений:<br><a href="https://regulation.kamgov.ru/projects#npa-8781">https://regulation.kamgov.ru/projects#npa-8781</a><br><i>(место для текстового описания)</i> |   |

Приложение: Свод предложений. Другие приложения (по усмотрению регулирующего органа).

Министр туризма Камчатского  
края

(должность руководителя  
регулирующего органа)



(подпись)

Русанов Владимир  
Владимирович

(ФИО)